
#

4 -Jeli, 
FU Pii

1.1

36l Greenpeace: pól storočia boja 
I Klimakemp 2020, foto: Peter Tkáč.

obsah
TEMA ----------------------------------------------
Dagmar Smolíková, Vít Kouřil
Jak (dál) šel čas s Generací
Jakou štreku náš časopis ušel za třicet let?

135505-3858

UK PdF MU Brno

135505-3858

Komerční rozmer Vánoc nikdy neustoupí 
foto: archiv F

Karolína Kupková
Sdílet, poznávat a chránit
Chytré mobily dokážou pomoci i ochraně 
přírody.

• USTREDNÍ
e. KNIHOVNA 
,No

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,2 JVC0419

10 Anketa
Proč čtete Sedmou generaci?
Zeptali jsme se našich předplatitelů 
a předplatitelek.

Rozhovor s Radimem Hédlem
Výmladky jsou vlastně hrozně jedno
duchá věc
S botanikem a ekologem nejen o pařezinách.

13 Naďa Johanisová
Nehledě na to, jestli to dopadne dobře
Předmluva ke knižnímu výběru 30 rozho
vorů Sedmé generace.

45 Adriána Henčeková
Co prinesie Slovákom zálohovanie
Na Slovensku se začnou povinně záloho
vat plastové láhve a hliníkové plechovky.

20

23

28

REPORTÁŽE ------------------------------------
Marie Drahoňovská
Nomád, velbloudice a karavanová síť 
Na hranici Gruzie s Ázerbájdžánem žije 
nomád Goran.

Karolína Kupková
Buďme společně divní
Procházka s kulturním ekologem Davi
dem Abramem vám utkví v paměti.

/

SERIÁLY ----------------------------------------
Rozhovor s Mikulášem Černíkem
Spravedlivá transformace není jen 
o rozdělení jednoho fondu
Se zástupcem Re:setu o zapojení míst
ních obyvatel do postuhelné éry.

Radovan Plášek
Proč ženy a muži (ne)mluví stejnou řečí 
Muži a ženy nemluví tak odlišně, jak se 
populárně traduje.

DROBNOHLED --------------------------------
Michaela Nedvědová
Cesta za klimatickým vzděláváním na 
jízdním kole
Klimatická změna by se ve školství měla 
stát prioritou.

Žaneta Gregorová
Z ulice do Přestupní stanice
Projekt, který pomáhá lidem bez domova.

Paulína Pečková
Greenpeace: pól storočia boja 
za planétu
V roce 1971 vyjela k ostrovu Amčitka 
loď, která změnila dějiny.

49

56

63

68

70

73

J. Krajhanzl, R. Svobodová, T. Chabada
Jak (ne)číst výzkumy veřejného mínění 
aneb Re: článek Hynka Hrušky
Odpověď a následná polemika o výzkumu 
České klima 2021.

Beda Vypera
Bioastrologické zatmění
S legendární rubrikou se loučíme 
retrográdním interview s Patrickem 
McEarthem.

KULTURNÍ ZAHRADA
Luděk Čertík
Nesuď město podle betonu
Cesta k jinému prožitku města začíná 
vykročením ven.

Rozhovor s Pavlem Čechem
Radovat se z maličkostí
O procesu tvorby, indiánech nebo inspiraci 
přírodou s originálním výtvarníkem 
a spisovatelem.

Lukáš Lyer
Když ani vichr z hor nestačí
Ochotníci z Verdisu se opět pokusili vetřít 
do přízně nekritického publika.

Kateřina Kudláčová
Síla dětského koutku
Film Síla i Ji.hlavo dětem působí spíše 
jako píchání do vosího hnízda.

ROZHOVOR
Rozhovor s Pavlem Horákem
Komerční rozměr Vánoc nikdy neustoupí
S religionistou o Kole roku, slunovratu 
a Vánocích.

„teď si dovolme užít pár měsíců 
úlevy, že se republika po osmi letech 
vymanila ze sevření paktu Babiš-Ze- 
man," psal jsem na tomto místě mi
nule. Věru, moc se nám neulevilo, že. 
Prodlužované předávání moci, do
sud nejsilnější covidová vlna a stále 
vyhrocenější společenská situace. 
A do toho si přečtete, že v Evropě za 
posledních čtyřicet let ubylo 600 mi
lionů ptáků a že lidstvo může reálně

Y2Y, v 09 / 11vypouštět az o 23 procent více skle
níkových plynů, než státy oficiálně

V. / * Zpřiznávají...
Jak si v tomto všem zachovat víru 

v lepší příští a naději, že má nějaké 
(eko)snažení vůbec smysl? Stále do
tírající otázka, přetěžká odpověď. 
Pomozme si parafrází názvů rozho
vorů, které konečně vyšly v knize 
Předat dětem, co je k žití:

I když svět už nebude takový, 
jaký býval, a nic pořádně nevíme 
a vůči přírodě i lidstvu pociťujeme 
hluboký žal, nenechme se uspat 
do vlastního světa. Vždyť není dů
vod přestat, je třeba mít dostatek 
představivosti, neustále diskutovat 
o směřování společnosti, přijít s no
vým příběhem, a když dojdou síly, 
regenerovat v divočině. A radovat 
se z maličkostí, jak v tomto čísle do
dává svérázný výtvarník a spisovatel 
Pavel Čech. Jakých? Třeba těch, které 
v další pozoruhodné eseji vidí a slyší 
Luděk Čertík.

Jménem redakce děkuji všem, 
kteří jakkoli přispěli k tomu, že vy
cházíme už 30 let. Nejsem si jistý, 
jestli se dožijeme dalšího jubilea, 
v redakci se ale o to budeme snažit 
ze všech neziskových sil.

Přeji vám klidné a zdravé svátky 
a v novém roce se těším na shleda
nou, ať už v jakýchkoli časech.

PŘIPRAVUJEME: soumrak bezobalových obchodů • pytláctví šelem a dravců • výsledky COP26

• režisérka Hana Nováková • Skrytá pravda Země 9 a další čtení pro současné i příští generace


